
Ing. Bc. Richard M. Sicha

Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s.
Seminář „Muzejní zákon“
v sále Státní akta PSP ČR

12. června 2023

Legislativní podchycení 
činností 

muzeí a galerií 



CÍL:

Definovat poslání a role muzeí 
a galerií ve společnosti, 

základní práva a povinnosti 
s ohledem na její 

vědecko-technický rozvoj



Stávající stav

• V národní legislativě ČR existuje pro oblast muzejnictví zákon č. 122/2000 
Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně dalších zákonů, v platném 
znění. Vznikl v době příprav vstupu ČR do EU a reagoval na zásadu volného 
pohybu zboží tím, že v souladu s evropskou legislativou vymezil tzv. „národní 
kulturní poklad“ v oboru muzejnictví, který není volně obchodovatelný. 

• Zákon zavedl centrální evidenci sbírek (CES) a stanovil okruh muzeí, jejichž 
sbírky ze zákona podléhají registraci v CES. 

• Zákon vymezil pravidla pro evidenci, ochranu a nakládání s těmito sbírkami. 

• Neřeší problematiku muzeí jako institucí a ostatní jejich činnosti, které by 
měla rovněž modifikovat právní úprava. Zákon č. 122/2000 Sb. není 
třeba měnit. Navrhovaný zákon o muzeích jej bude rozšiřovat, 
respektive doplňovat.



1. Základní práva a povinnosti muzeí a galerií
2. Práva a povinnosti zřizovatelů muzeí a galerií
3. Typy muzeí a galerií dle zřizovatelů a zaměření, specifika jednotlivých typů
4. Výstavní a jiná prezentační činnost muzeí a galerií
5. Vědecko-výzkumná činnost muzeí a galerií
6. Edukační činnost muzeí a galerií
7. Publikační činnost muzeí a galerií
8. Vztah muzeí / galerií a badatelské veřejnosti
9. Propagace muzea a galerie a informovanost ve vztahu k veřejnosti
10. Role Ministerstva kultury
11. Copyright k muzejním sbírkám
12. Specifika autorských děl v muzeích a galeriích
13. Vztah organizace a návštěvníků
14. Koncepční a řídící dokumenty – rozvojové koncepce, akviziční strategie, atd.
15. Registrace a síť muzeí, akreditace kvalitativních parametrů
16. Proces bezúplatných převodů majetku státu

V současné době je nedostatečně 
a nebo vůbec není legislativně podchyceno:



1. Zákon o účetnictví
2. Zákon o daních z příjmů
3. Zákon o ochraně osobních údajů
4. Dobrovolnictví v muzeích a galeriích
5. Vztah muzeí a archivů
6. Oblast autorského práva 

V dalších tématech se může jednat o prosazení výjimek 
z již platných zákonů, tyto výjimky zřejmě nebude možné 
zařadit do „oborového“ muzejního zákona.



Děkuji za pozornost!

KONTAKT: 603 517 932, e-mail: ks14muzeum@seznam.cz 

Muzeum čs. opevnění z let 1935–1938 
Pěchotní srub K-S 14 „U cihelny“

• Památník obětem internace Králíky
• Východočeský památník celnictví

Pardubický kraj


	Snímek 1:     Ing. Bc. Richard M. Sicha  Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s. Seminář „Muzejní zákon“ v sále Státní akta PSP ČR 12. června 2023   
	Snímek 2:  CÍL: 
	Snímek 3: Stávající stav
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6

